

Số: /KH-UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Thông tin, truyền thông Y tế năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-SYT ngày 16/01/2026 của Sở Y tế về thông tin Truyền thông Y tế năm 2026.

Để góp phần bảo vệ sức khỏe nhân dân trong năm 2026 và những năm tiếp theo, nhằm nâng cao nhận thức cho mỗi người dân kiến thức về các chương trình mục tiêu Y tế Quốc gia, các biện pháp vệ sinh môi trường phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm và các bệnh mãn tính không lây nhiễm như; Đái tháo đường, Tăng huyết áp... Ủy ban nhân dân xã Đức Thọ xây dựng kế hoạch thông tin, truyền thông Y tế năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh trong lĩnh vực Y tế, các nhiệm vụ trọng tâm của Y tế năm 2026.

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin Y tế để người dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi từ không có lợi sang có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng ngừa bệnh tật, chăm sóc sức khỏe.

- Giới thiệu, quảng bá ngành Y tế; xây dựng hình ảnh đẹp của người cán bộ Y tế trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Trên 80% người dân được truyền thông về chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh.

- 100% cán bộ công nhân viên được tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là tuyên truyền về Thông tư 07/TT-BYT.

- Truyền thông trực tiếp các chuyên đề về phòng, chống dịch bệnh, VSATTP cho cộng đồng dân cư, các tổ chức đoàn thể khoảng 10 buổi với 630 người tham dự.

- Đưa tin, bài các hoạt động trong lĩnh vực Y tế dự phòng và các lĩnh vực liên quan lên các trang thông tin điện tử xã.

- 100% thôn triển khai truyền thông phòng chống dịch bệnh, thiên tai, thảm họa; và các lĩnh vực khác như tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phong trào yêu

nước, nâng cao sức khỏe nhân dân; rửa tay bằng nước sạch và xà phòng, truyền thông về vệ sinh an toàn thực phẩm dịp lễ hội, tết; truyền thông về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, phòng chống HIV/AIDS...

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và ngành Y tế

- Tăng cường truyền thông chính sách, các quan điểm chỉ đạo, định hướng lớn của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Y tế, tỉnh; tập trung phổ biến nội dung Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng Cộng sản Việt Nam trong năm 2026 và các Nghị quyết đã được ban hành trong năm 2024-2025 về các nội dung trọng điểm có liên quan trực tiếp, gián tiếp đến ngành Y tế.

- Đẩy mạnh truyền thông về luật, Nghị định, thông tư, đề án, chiến lược, chính sách Y tế đã và đang ban hành; cập nhật nội dung các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách lĩnh vực Y tế và các lĩnh vực liên quan mới được ban hành.

- Truyền thông các chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình hành động, Quyết định, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực Y tế.

- Tuyên truyền những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác Y tế năm 2026.

- Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của ngành trong năm 2026.

2. Truyền thông phòng chống dịch bệnh, thiên tai, thảm họa

- Truyền thông phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, dịch bệnh mới nổi trong đó tập trung vào cúm A(H7N9), (H5N1), (H1N1), Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Tiêu chảy cấp...

- Truyền thông tiêm chủng mở rộng (An toàn tiêm chủng, tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch...).

- Truyền thông phòng, chống các bệnh không lây nhiễm: Đái tháo đường, Tăng huyết áp...

- Truyền thông phòng, chống thiên tai, bão lụt và các dịch bệnh phát sinh sau mưa bão kéo dài.

3. Truyền thông về các lĩnh vực khác

- Truyền thông về vệ sinh môi trường, Phong trào vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe nhân dân; rửa tay bằng nước sạch và xà phòng.

- Truyền thông về An toàn thực phẩm: Dịp tết, lễ hội...

- Truyền thông về chăm sóc và bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em và KHHGD; chăm sóc SKSS; phòng chống suy dinh dưỡng; thực hiện KHHGD; tiêm chủng mở rộng...

- Truyền thông phòng, chống HIV/AIDS: Luật Phòng, chống HIV/AIDS; chống phân biệt kì thị với người nhiễm HIV/AIDS...

- Truyền thông phòng chống các bệnh xã hội: Phong, tâm thần...

- Tuyên truyền về tác hại của hút thuốc lá, uống rượu bia... để người dân thay đổi thói quen, lối sống.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2026).

- Tuyên thông về công tác dự phòng và phát hiện sớm các bệnh theo quy định, an toàn tiêm chủng và các loại vắc xin...

4. Truyền thông về các chủ đề trong năm

- Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02;

- Tuần lễ VSAT lao động 15-21/3;

- Ngày nước sạch thế giới 22/3;

- Ngày phòng chống Lao thế giới 24/3;

- Ngày sức khỏe thế giới 07/4;

- Ngày hiến máu nhân đạo 07/4;

- Tháng hành động vì chất lượng VSATTP 15/4 đến 15/5;

- Ngày hen toàn cầu (tuần 1 tháng 5);

- Tuần lễ nước sạch và VSMT 12-17/5;

- Ngày thế giới không hút thuốc lá 31/5;

- Ngày vi chất dinh dưỡng 01-02/6;

- Ngày môi trường thế giới 05/6;

- Ngày tôn vinh người hiến máu 14/6;

- Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết: 15/6;

- Ngày thế giới chống lạm dụng và buôn bán ma túy 26/6;

- Ngày gia đình Việt Nam 28/6;

- Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam: 01/7;

- Ngày Vệ sinh yêu nước, nâng cao sức khỏe 02/7;

- Ngày Dân số thế giới 11/7 và Tháng hành động Quốc gia về Dân số;

- Ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7;

- Tuần lễ nuôi con bằng sữa mẹ 01-07/8;

- Ngày vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam 10/8;

- Ngày tim mạch thế giới 27/9;

- Ngày sức khỏe Tâm thần thế giới 10/10;

- Tuần lễ dinh dưỡng và phát triển: 16-23/10;
- Ngày toàn dân dùng muối I ốt 02/11;
- Ngày toàn dân phòng chống đái tháo đường 14/11;
- Ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS 01/12 và Tháng hành động Quốc gia Phòng chống HIV/AIDS.
- Ngày Quốc tế sẵn sàng chống dịch bệnh: 27/12.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế, trường học, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền.
- Tăng cường chỉ đạo, lồng ghép hoạt động truyền thông tại các cuộc họp thôn, tại trường học trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

Hàng năm, căn cứ vào dự toán ngân sách, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện kế hoạch vào dự toán chi thường xuyên sự nghiệp y tế, báo cáo UBND xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, phê duyệt. Phối hợp với Trạm Y tế và các ban ngành liên quan hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp với Trạm Y tế để truyền tải các nội dung cần truyền thông lên quan đến lĩnh vực Y tế.

4. Trạm Y tế

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, các trường học, các tổ chức đoàn thể và cộng tác viên thôn để thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch.

- Ban hành văn bản hướng dẫn công tác truyền thông theo các ngày định hướng, theo quý, năm, theo dịch bệnh trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm chính trong việc triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch này; chủ động triển khai các hoạt động theo từng chủ đề, từng sự kiện trong năm và khi có yêu cầu đột xuất.

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác truyền thông.

- Giáo dục sức khỏe cho các cộng tác viên.

- Phối hợp với địa phương tuyên truyền chủ trương, chính sách của ngành y tế, các kiến thức phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe... trên hệ thống truyền thanh của thôn.

- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo các hoạt động Truyền thông - GDSK theo quy định.

- Thực hiện giám sát hỗ trợ chuyên môn Truyền thông - GDSK 1 lần/quý/ tại các thôn.

- Có trách nhiệm định hướng nội dung từng đợt tuyên truyền; cung cấp thông tin, nội dung, tài liệu truyền thông liên quan đến các dự án, chương trình mục tiêu mà mình quản lý.

- Phối hợp với phòng TTGDSK triển khai các hoạt động truyền thông theo kế hoạch, nhiệm vụ được giao.

- Chủ động cung cấp thông tin và báo cáo theo quy định.

- Trực tiếp chỉ đạo, giám sát các thôn theo sự phân công của Thủ trưởng đơn vị.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ các nguồn:

Ngân sách nhà nước theo phân cấp.

Nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch bảo đảm đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là kế hoạch thông tin, truyền thông Y tế của UBND xã Đức Thọ năm 2026; đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Tĩnh;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND xã phụ trách;
- Các phòng chuyên môn;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Quang Huy